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Abstract

Mobile devices, or applications installed on them, are currently able to monitor user's health

status information. This information is used only for this application's purposes and is not

stored in any medical documentation. The main goal of this bachelor thesis is implementation

of mobile application that will collect sleep medical data and store them in personal medical

documentation which is being developed at the Department of computer science and

engineering of University of West Bohemia in Pilsen. OpenEHR archetype will formally

describe this data. Application will collect data from user as well as from third-party

applications. Sleep terminology will be submitted certified ontologies. For storing

unstructured medical data, is necessary to explore appropriateness of use non-relational

databases.

Abstrakt

Mobilní zařízení, respektive aplikace na nich nainstalované, jsou v současné době schopny

monitorovat různé zdravotní informace o stavu jejich uživatele. Tyto informace však

využívají pouze pro své účely a neukládají je do žádné zdravotní dokumentace. Cílem této

práce je implementování mobilní aplikace, která bude sbírat spánková medicínská data

v rámci osobní zdravotní dokumentace vyvíjené na Katedře informatiky a výpočetní techniky

Západočeské univerzity v Plzni. Tato data bude formálně popisovat openEHR archetyp.

Aplikace bude data získávat od uživatele a rovněž z aplikace třetí strany. Spánková

terminologie bude podložena ověřenou ontologií. Pro ukládání nestrukturovaných

medicínských dat je nutno prozkoumat vhodnost použití nerelačních databází.
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1. ÚVOD

V současnosti je stále větší nutností používat informační a komunikační technologie

pro zefektivnění pracovních postupů a snadnější práce s informacemi. Elektronické

zdravotnictví se zaměřuje na použití těchto technologií v medicínském prostředí.

V elektronickém zdravotnictví je kladen důraz zejména na bezpečnou práci s daty, efektivní

spolupráce zdravotnických systémů a poskytování kvalitní zdravotní péče lidem. Pro řešení

těchto úkolů existuje několik přístupů, které nabízí například mezinárodně uznávaná

organizace openEHR. Tato nezisková organizace vyvíjí referenční model pro vhodnou

implementaci elektronické zdravotní dokumentace.

Elektronická zdravotní dokumentace je důležitou součástí elektronického

zdravotnictví, do které jsou ukládány zdravotní záznamy pacientů. Tyto záznamy by měly být

použitelné i mimo zdravotnické zařízení, které je vytvořilo. Například krevní obraz pacienta

vytvořený v nemocnici může využívat pacientův praktický lékař, který nemusí obraz

provádět znovu. To zvyšuje efektivitu poskytování zdravotní péče. Pro pacienta by měla být

zdravotní dokumentace přístupná k nahlédnutí na internetu. Pacient je tím informovaný

o svém zdravotním stavu.

Pacient dále může sledovat svůj zdravotní stav pomocí vytváření vlastních

zdravotnických záznamů (např. měření krevního tlaku), které může vkládat do své zdravotní

dokumentace. Mobilní zařízení, respektive vybrané aplikace na těchto zařízení, mohou

některé zdravotní informace o stavu jejich uživatele zaznamenat. Zatím je však neukládají

v rámci žádné elektronické zdravotní dokumentace. Osobní elektronická zdravotní

dokumentace zatím v České republice neexistuje, a to i přes nadějné pokusy.

Cílem této bakalářské práce je vytvořit mobilní aplikaci, která bude schopná sbírat

medicínská data s využitím konceptu openEHR. Data bude formálně popisovat vhodný

openEHR archetyp a zdroj těchto dat bude aplikace třetí strany a uživatel aplikace. Jako

příklad sbíraných dat v rámci této práce byla zvolena spánková data. Vhodný archetyp pro

popis spánkových dat zatím neexistuje. Proto je nutné ho nejprve vytvořit. Dále je nutné

zvolit vhodné úložiště dat na mobilním zařízení, které bude schopné data synchronizovat

se vzdáleným úložištěm dat. Vzdálené úložiště bude navázané na osobní zdravotní

dokumentace, která je v současné době vyvíjena skupinou Medical Informatics na Katedře

informatiky a výpočetní techniky Západočeské univerzity v Plzni.
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2. ELEKTRONICKÉ ZDRAVOTNICTVÍ

Elektronické zdravotnictví neboli eHealth zahrnuje veškeré implementace

informačních a komunikačních technologií, které souvisí se zdravím nebo medicínou. Tyto

aplikace slouží pro poskytování zdravotní péče lidem ve všech oblastech zdravotnictví. [1]

Hlavní účel eHealth nástrojů spočívá v používání zdravotnickými pracovníky, pro

administraci pacientů a jejich zdravotních záznamů, podporu rozhodování v péči o pacienta,

jako například určení správné medikace. Zdravotnická zařízení mohou dále používat nástroje

elektronického zdravotnictví pro plánování logistiky, zpracování laboratorních výsledků,

elektronickou komunikaci na úrovni zdravotnických pracovníků i na úrovni zdravotnických

zařízení, telemedicínu atd. Nástroje elektronického zdravotnictví mohou sloužit rovněž

pro výukové účely. Také je může používat pacient při hledání medicínských informací

online. Základní stavební kameny elektronického zdravotnictví jsou elektronické zdravotní

záznamy EHR (Electronic Health Record). [1]

2.1 EHR systémy

EHR systémy jsou postavené na sběru medicínských dat v elektronické podobě. Tato

data nemusí poskytovat pouze lékař nebo zdravotnické zařízení, ale jakákoliv entita

dodržující určitá pravidla pro medicínská data. Systémy mohou dále poskytovat nástroje

pro zpracování těchto dat, které může například lékař využít při rozhodování o péči pacienta.

Mnoho rutinních medicínských postupů lze používáním těchto nástrojů automatizovat

a zefektivnit. [2]

2.1.1 Elektronické zdravotní záznamy

EHR označuje elektronický záznam z digitální zdravotní dokumentace pacienta. EHR

záznamy jsou vytvářeny v reálném čase v různých zdravotnických zařízeních a mohou být

centralizovány pro jejich pozdější použití. Autorizovaným uživatelům je následně umožněn

bezpečný přístup k centralizovaným EHR záznamům. Více lékařů ošetřující jednoho pacienta

může v případě potřeby a se souhlasem pacienta jednoduše na svém počítači přistupovat

k záznamům z různých vyšetření pacienta. To by mělo velice usnadnit a zefektivnit práci

zdravotnickým pracovníkům a tím zkvalitnit zdravotnickou péči o pacienta. EHR záznam
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může obsahovat zdravotní historii, diagnózy, medikace, radiologické obrázky, alergie,

laboratorní výsledky atd. [2]

Podobné EHR záznamům jsou záznamy EMR (Eletronic Medical Record). Tyto

záznamy jsou založené na podobném principu jako záznamy EHR, ale jsou shromažďovány

a využívány v rámci jednoho zdravotnického zařízení. Začaly být používané jakožto první

digitální podoba papírové zdravotní dokumentace pacienta ve zdravotnickém zařízení.

Nevýhodou je, že tyto záznamy nejsou použitelné vně daného zdravotnického zařízení,

na rozdíl od EHR záznamů. [3]

Dalším druhem elektronických zdravotních záznamů jsou záznamy PHR (Personal

Health Record). Tyto záznamy vytvářejí a udržují sami pacienti a slouží pro udržování

informací o jejich zdravotním stavu. PHR záznamy mohou pocházet z různých zdrojů,

např. od poskytovatelů zdravotní péče, ale i pacientů samotných. PHR pomáhají pacientům

sledovat svůj zdravotní stav (dietní plán, sledování hladiny cukru v krvi, plán užívání

medikací atd.). PHR jsou striktně odděleny od oficiálních elektronických záznamů

zdravotnických zařízení a nesmí nahrazovat EHR. Mohou však být velice nápomocné

lékařům při stanovení diagnózy a při komunikaci pacienta s lékařem a naopak. [4]

2.1.2 EHR v EU

Dnes již v mnoha zdravotnických zařízeních v zemích Evropské unie informační

a komunikační technologie a další eHealh nástroje úspěšně fungují. Bohužel jsou

implementace těchto systémů velice rozdílné a nejsou vůči sobě příliš interoperabilní.

Ve většině případů volila zdravotnická zařízení nejlepší řešení pro sebe. To brání úspěšné

komunikaci napříč všemi zdravotnickými systémy v Evropské unii. [5]

Pro Evropskou unii existuje takzvaný Akční plán eHealth. Tento plán stanovuje kroky

pro elektronizaci zdravotnictví v rámci EU. Jedná se o konkrétní akce pro elektronizaci

zdravotnictví v rámci Evropské unie. Akční plán byl vypracovaný v roce 2011. Měl by

upevňovat již provedené kroky pro elektronizaci zdravotnictví a dále vytvářet nové. Další cíl

plánu je podpora členských států v této oblasti v nejlepším zájmu pacientů. Plán dále


[…]


CCD Continuity of Care Document

CCOW Clinical Context Object Workgroup

CDA Clinical Document Architecture

CEN European Committee for Standardization

EEG Elektroencefalogram

EHR Electronic Health Record

EMR Electronic Medical Record

EU Evropská unie

HL7 Health Level Seven

HTTP HyperText Transfer Protocol

IHTSDO The International Health Terminology Standards Development Organization

Inc. Incorporated

IoT Internet of Things

IZIP český projekt Elektronické zdravotní knížky

Java SE Java Standard Edition

JDK Java Development Kit

JSON JavaScript Object Notation

K-komplex Potenciál se třemi fázemi následovaný vřetenovitou aktivitou s frekvencí 13 Hz

MVC Model-View-Controler

MVP Model-View-Presenter

NČLP Národní Číselník Laboratorních Položek

NoSQL Nerelační databáze

NREM Non Rapid Eye Movement

NZIS Národní Zdravotnický Informační Systém

OSI Open Systems Interconnection

PGO spikes Ponto-Genikulo-Okcipitální hroty

PHR Personal Health Record

QR kód Quick Response kód

REM Rapid Eye Movement

RESTful API Representation State Transfer Application Programming Interface

RIM Reference Information Model

SD karta Secure Digital karta

SDK Software Development Kit

SPL Structured Product Labeling

SQL Structured Query Language

SŘBD Systém řízení báze dat

XML Extensible Markup Language

δ-spánek Stádium spánku, ve kterém dominují z více než 50 % pomalé vlny delta

https://cs.wikipedia.org/wiki/Turing%C5%AFv_test
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Uživatelská příručka

Aplikace se ovládá velice jednoduše a intuitivně. Je možné jí využívat na mobilních

zařízeních s Android 2.3 a vyšší. Při spuštění aplikace uvidí uživatel následující pohled (viz

Obrázek 14). V tomto pohledu se zobrazuje seznam existujících dokumentací. Uživatel zde

může kliknutím na tlačítko ve spodní části obrazovky vytvořit novou dokumentaci.

Po kliknutí na tlačítko se uživateli zobrazí následující pohled (viz Obrázek 15).

V tomto pohledu může uživatel vyplnit název nové dokumentace, zvolit jeden z archetypů,

který je uložený na SD kartě v příslušné složce a typ dokumentace. Název složky s archetypy

lze měnit v nastavení aplikace. V tuto chvíli je na výběr pouze spánkový typ dokumentace. Po

validním vyplnění všech položek a kliknutí na tlačítko v dolní části pohledu, se nová

dokumentace uloží do databáze, vloží se do seznamu dokumentací v úvodním pohledu a

upozorní uživatele na tuto událost. Aplikace zde ošetřuje vytvoření duplicitní dokumentace

nebo pokus uložit dokumentaci s prázdným jménem.

Obrázek 14 Úvodní pohled - seznam dokumentací (prázdný)

Zdroj: vlastní
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Při úspěšném uložení nové dokumentace se zobrazí v seznamu dokumentací

v úvodním pohledu (viz Obrázek 16).

Dále můžeme tuto dokumentaci otevřít jednoduchým kliknutím nebo smazat dlouhým

kliknutím na její jméno. Před smazáním dokumentace aplikace vyzve uživatele k potvrzení

akce (viz Obrázek 17).

Obrázek 15 Pohled vytvoření nové dokumentace

Zdroj: vlastní

Obrázek 16 Nově vytvořená dokumentace

Zdroj: vlastní
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Při otevření dokumentace se uživateli zobrazí pohled seznamu záznamů z dané

dokumentace (viz Obrázek 18).

Záznamy lze smazat stejným způsobem jako dokumentace, nebo je lze otevřít pro

zobrazení jejich detailních informací (viz Obrázek 19).

Obrázek 17 Výzva k potvrzení akce smazání dokumentace

Zdroj: vlastní

Obrázek 18 Pohled seznamu záznamů

Zdroj: vlastní
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Pro vytvoření nového záznamu musí uživatel kliknout na tlačítko v dolní části pohledu

seznamu záznamů. Po kliknutí se zobrazí pohled pro vytvoření nového záznamu (viz Obrázek

20). V tomto pohledu je možné vybrat modul, který vytváří šablonu pro nový záznam.

V rámci této práce byl vytvořen modul pro aplikaci Sleep As Android. Ve Sleep As Android

modulu lze vybrat měření, které z této aplikace chce uživatel zaznamenat do dokumentace.

Podle této volby se vyplní následující položky. Některé, jako např. komentář lze měnit. Po

vyplnění všech položek je možné záznam uložit kliknutím na tlačítko ve spodní části pohledu.

Aplikace opět omezuje vytvoření záznamu s duplicitním názvem a vytvoření záznamu

s prázdným názvem.

Obrázek 19 Detailní pohled záznamu

Zdroj: vlastní

Obrázek 20 Pohled nového záznamu

Zdroj: vlastní
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Aplikace může ve všech pohledech zobrazit kontextové menu, ve kterém se mimo jiné

nachází položka pro nastavení aplikace (viz Obrázek 21). Kliknutím na tuto položku se

uživateli zobrazí pohled nastavení aplikace. V tomto pohledu může uživatel nastavit název

složky na SD kartě, ve které se nachází archetypy. Dále je zde kategorie pro synchronizaci

aplikace se vzdáleným serverem. V této kategorii se nachází zaškrtávací volba pro zapnutí a

vypnutí synchronizace. Při zapnutí synchronizace se aplikace okamžitě snaží navázat spojení

se serverem. O stavu synchronizace aplikace uživatele informuje (viz Obrázek 22). Další

položka je adresa vzdáleného serveru. Při vyplnění špatné adresy aplikace uživatele upozorní

a odmítne synchronizovat.

Obrázek 21 Nastavení aplikace

Zdroj: vlastní

Obrázek 22 Synchronizace úspěšně probíhá

Zdroj: vlastní