Strukturovaný posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Jiří Matyáš

Název práce: **Návrh a implementace mobilní aplikace pro sběr vybraných medicínských dat**

Obsah práce:

~~Vynikající logická struktura, nadprůměrný obsah i rozsah;~~
~~Velmi dobrá logická struktura, odpovídající obsah i rozsah;~~
Vyhovující logická struktura, obsah i rozsah;
Nevyhovující

Komentář:

Práce je poměrně logicky a přehledně strukturovaná. Text začíná relativně obsáhlým teoretickým úvodem do řešené domény, který čtenáři poskytne dostatečný obecný přehled. Následuje návrh architektury vytvářené aplikace a pak dosti detailní popis implementace. Rozsah práce měřený počtem stran je nadprůměrný, částečně je to ale způsobeno až příliš detailním popisem implementace. Ten je na několika místech doprovázen UML diagramy, které by snad mohly mít o něco lepší rozlišení. Čistě textový popis implementovaných tříd bohužel není doprovázen žádnými úryvky kódu, které by čtenáři možná pomohly v lepší pochopitelnosti.

Hlavní výtka k obsahu práce je absence analýzy před započítím implementace. Chybí jakákoliv specifikace požadavků na vytvářený software a následná analýza, jak k problému přistupovat. Větší pozornost by zasloužilo zdůvodnění volby použitých nástrojů, např. NoSQL databáze Couchbase.

Druhý problém spatřuji v tom, že nebyla věnována dostatečná pozornost testování, alespoň tak lze soudit podle velmi stručné kapitoly o testování. Autor sice zmiňuje nějaké předem sestavené scénáře pro uživatelské testování aplikace, jejich popis (nebo alespoň výčet) však v textu chybí. Dále jsou zmíněny jednotkové testy, ale opět k nim není uvedeno nic bližšího. Není předložen ani žádný výsledek testování.

Kvalita řešení a dosažených výsledků:

~~Vynikající;~~ ~~Velmi dobrá;~~ Vyhovující; ~~Nevyhovující~~

Komentář:

Autor zvolil pro realizaci aplikace architekturu MVP (Model-View-Presenter), kterou shledávám vhodnou pro daný problém. Úroveň kódu je po formální stránce velmi dobrá, kód je přehledně strukturovaný a dostatečně komentovaný. Většina kódu je opatřena javadoc komentáři v angličtině, úroveň angličtiny je ale bohužel dosti chatrná. Výhradu mám ke strukturování javovských tříd do balíčků, kdy celé jádro aplikace (tedy všechny třídy různých vrstev MVP architektury) jsou umístěny v jediném balíčku.

Ke kvalitě kódu mám několik výhrad:

- I přes zvolený model architektury MVP jsou v některých objektech na úrovni datového modelu používány objekty view vrstvy, čímž je narušen princip oddělení vrstev.
- Na více místech se vyskytuje tzv. polykání výjimek, kdy je chyba pouze zapsána do logu a není nikam dál propagována.
- V kódu je dle mého názoru nadužíván návrhový vzor „singleton“ (jedináček) bez zjevného opodstatnění. Navíc je jeho využití mylně spojováno s pojmem „thread-safety“, čili bezpečnost vícevláknového přístupu.

Aplikace z uživatelského hlediska funguje a až na drobné nedostatky v logičnosti ovládání či oznamování chyb ji považuji za prototyp vyhovující zadání.

Formální úroveň:

Vynikající; Velmi dobrá; Vyhovující; Nevyhovující

Komentář:

Práce je po formální stránce na velmi dobré úrovni. Text je psán v českém jazyce a většinou je i poměrně dobře srozumitelný. Výtku mám k občasnému výskytu gramatických chyb. Formátování textu je v pořádku, práce obsahuje všechny formální náležitosti kromě seznamu obrázků. Popis obrázků v textu by občas mohl být detailnější.

Práce s literaturou:

Vynikající; Velmi dobrá; Vyhovující; Nevyhovující

Komentář:

Autor pracuje s více jak třiceti převážně online zdroji, což je vzhledem k tématu práce pochopitelné. Zdroje jsou k práci relevantní. Nemám výhrad.

Splnění zadání:

Splněno bez výhrad; Splněno s menšími výhradami; Splněno s většími výhradami; Nesplněno

Komentář:

Smysl zadání byl podle mého názoru splněn. Jednotlivé body zadání lze v práci dohledat a výsledkem je funkční prototyp aplikace, která byla požadována. Výhradu mám ke splnění bodu 2 zadání (návrh architektury), kdy nebyla provedena analýza a návrh řešení tak není dostatečně podložen. Dále jsem nabyl dojmu, že nebyla dostatečně přesvědčivě zdůvodněna volba vhodného úložiště (bod 4 zadání). U bodu 5 (implementace a otestování) nepovažuji popis testování za dostatečný.

Doplňující informace k práci:

Práci bych hodnotil mezi velmi dobře a dobře i přes výhrady, které jsem uvedl výše. Dle mého názoru práce zahrnuje rozsáhlý teoretický podklad, který autor zvládl zpracovat více než uspokojivě. Zvolil jsem tedy nakonec hodnocení velmi dobře, ale práce se pohybuje spíše na jeho dolní hranici.

Dotazy k práci:

1. V aplikaci jste použil NoSQL databázi Couchbase. Z jakých důvodů byla zvolena NoSQL databáze a proč konkrétně tato?
2. Uvádíte, že vyvíjená aplikace měla původně využívat API aplikace Sleep as Android. Pak ale bylo použito nouzové řešení přes export dat z této aplikace z důvodu nefungující spolupráce s jejími vývojáři. Můžete vysvětlit, jaká spolupráce s těmito vývojáři byla zapotřebí a proč bez ní nešlo využít zmíněné API?
3. Pro vytvoření spánkového archetypu jste čerpal ze dvou ontologií (SNOMED CT a ontologie dr. Arabandih). Existuje více světově používaných spánkových ontologií? Proč padla volba právě na tyto dvě?

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 24.5.2016

Ing. Jakub Krauz